Nº 246, terça-feira, 26 de dezembro de 2017 37ISSN 1677-70502

Este documento pode ser verificado no endereço eletrônico http://www.in.g o v. b r / a u t e n t i c i d a d e . h t m l ,
pelo código 00022017122600037

Documento assinado digitalmente conforme MP nº 2.200-2 de 24/08/2001, que institui a
Infraestrutura de Chaves Públicas Brasileira - ICP-Brasil.

DESPACHO DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril
de 1999, e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo
artigo 8º da Portaria MF nº 122, de 31 de março de 2016, e pelo
artigo 10 da Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela
Portaria nº 294, de 12 de junho de 2017, autoriza o afastamento do
País da Auditora-Fiscal da Receita Federal do Brasil CLAUDIA ELE-
NA FIGUEIRA CARDOSO NAVARRO, Chefe da Divisão de No-
menclatura e Classificação de Mercadorias da Coordenação-Geral de
Tributação da Secretaria da Receita Federal do Brasil, no período de
13 a 20 de janeiro de 2018, inclusive trânsito, com ônus, na forma do
disposto no inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de 07 de
fevereiro de 1995, com a finalidade de participar da 33ª Sessão do
Subcomitê Científico da Organização Mundial de Aduanas (OMA), a
se realizar em Bruxelas, Bélgica. (Processo nº 10168.000540/2017-
91)

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

DESPACHO DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O SECRETÁRIO EXECUTIVO DO MINISTÉRIO DA FA-
ZENDA, tendo em vista o Decreto nº 1.387, de 07 de fevereiro de
1995, com nova redação dada pelo Decreto nº 3.025, de 12 de abril
de 1999, e no uso das competências que lhe foram delegadas pelo
artigo 8º da Portaria MF nº 122, de 31 de março de 2016, e pelo
artigo 10 da Portaria MF nº 160, de 6 de maio de 2016, alterada pela
Portaria nº 294, de 12 de junho de 2017, autoriza o afastamento do
País do Auditor-Fiscal da Receita Federal do Brasil SÉRGIO GAR-
CIA DA SILVA ALENCAR, lotado na Coordenação-Geral de Ad-
ministração Aduaneira da Secretaria da Receita Federal do Brasil, no
período de 20 a 27 de janeiro de 2018, inclusive trânsito, com ônus,
na forma do disposto no inciso IV do art. 1º do Decreto nº 1.387, de
07 de fevereiro de 1995, com a finalidade de participar de Reunião de
Trabalho da Equipe do Projeto "Modelo de Dados," promovida pela
Organização Mundial de Aduanas (OMA), a se realizar em Bruxelas,
Bélgica. (Processo nº 10168.000541/2017-35).

EDUARDO REFINETTI GUARDIA

SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO,
ORÇAMENTO E ADMINISTRAÇÃO

COORDENAÇÃO-GERAL DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 441, DE 19 DE DEZEMBRO DE 2017

A COORDENADORA-GERAL DE GESTÃO DE PES-
SOAS DA SUBSECRETARIA DE PLANEJAMENTO, ORÇAMEN-
TO E ADMINISTRAÇÃO DA SECRETARIA EXECUTIVA DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA, no uso da competência que lhe confere o
artigo 41, VIII, do Regimento Interno da Secretaria Executiva, apro-
vado pela Portaria nº 144, de 27 de abril de 2016, do Ministro de
Estado da Fazenda, publicada no Diário Oficial da União de 29 de
abril de 2016, resolve declarar vago, de acordo com o artigo 33, VIII,
da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, o cargo ocupado pela
seguinte servidora:

FERNANDA PRUDÊNCIO DE MOURA SOBRINHO, ma-
trículas SIAPEcad nº 1838179 e SIAPE nº 2054386, Assistente Téc-
nico-Administrativo, Código NI-489238, Classe A, Padrão IV, a partir
de 13 de dezembro de 2017 (conf. Processo Administrativo nº
1 0 1 6 7 . 11 0 3 0 4 / 2 0 1 7 - 9 1 ) .

DANIELLE SANTOS DE SOUZACALAZANS

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO DO
MINISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DO RIO

DE JANEIRO
GERÊNCIA DE GESTÃO DE PESSOAS

RETIFICAÇÃO

Na Portaria nº 307, publicada no DOU nº 235 do dia
08.12.2017, que concedeu pensão a DALVA PINTO CASTRO,
matrícula SIAPE Nº 6220568, onde se lê: E.C. 41 de 31/12/2003,
leia-se: E.C. 47/2005 e E.C. 70/2012. (Proc. nº
10768.001424/2017-20).

Na Portaria nº 310, publicada no DOU nº 235 do dia
08.12.2017, que concedeu pensão a DAISY DE OLIVEIRA COS-
TA, matrícula SIAPE Nº 6219683, onde se lê: com fundamento
legal nos Artigos 215 e 217, inciso III, da Lei 8.112 de
12.12.1990. leia-se: com fundamento legal nos Artigos 215 e 217
inciso III, e Art. 219, Parágrafo Único, da Lei 8.112 de 12.12.1990
(Proc. nº 10768.001009/2015-12).

SUPERINTENDÊNCIA DE ADMINISTRAÇÃO
EM SÃO PAULO

PORTARIA Nº 765, DE 18 DE DEZEMBRO DE 2017

O SUPERINTENDENTE DE ADMINISTRAÇÃO DO MI-
NISTÉRIO DA FAZENDA NO ESTADO DE SÃO PAULO, no
uso de suas atribuições que lhe confere o Artigo 65, inciso XV da
Portaria MF nº 144 de 27/04/2016, publicado no Diário Oficial da
União de 29/04/2016, e tendo em vista o que consta no Processo
nº 16115.000764/2017-02, resolve:

Conceder pensão, na forma dos Artigos 215 e 217, inciso
III da Lei nº 8.112/90 de 11/12/90, com a redação dada pela Lei nº
13.135, publicada no DOU de 18/06/2015, Art. 2º, incisos "I" e "II"
da Lei nº 10.887 de 18/06/2004 e Art. 6-A da E.C. n° 41/2003,
incluído pela E.C. 70/2012 à Sra. LENITA DE SALVI, a qual,
mediante documentação comprobatória apresentada, é companheira
do ex-servidor inativo Sr. JOEL DE SOUZA MENEZES, matricula
Siapecad 38293, Siape 098162, ocupante do cargo de Auditor-
Fiscal da Receita Federal do Brasil, Classe "S", Padrão "I" do
Quadro de Pessoal do Ministério da Fazenda, falecido em
2 9 / 11 / 2 0 1 7 .

DONIZETI DE CARVALHO ROSA

BANCO CENTRAL DO BRASIL
ÁREA DE ADMINISTRAÇÃO

DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PESSOAS
PORTARIA Nº 96.147, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

O Chefe do DEPARTAMENTO DE GESTÃO DE PES-
SOAS DO BANCO CENTRAL DO BRASIL, no uso da competência
que lhe confere o artigo 51, inciso I, do Regimento Interno, aprovado
pela Portaria nº 84.287, de 27 de fevereiro de 2015, resolve:

Conceder aposentadoria a RICARDO PAIVA MARTINS,
matrícula nº 8.607.470-9, ocupante do cargo de Analista, Classe Es-
pecial, Padrão IV, do Quadro de Pessoal do Banco Central do Brasil,
com fundamento no art. 3º da Emenda Constitucional nº 47, de 5 de
julho de 2005, tendo em vista o que consta do Processo
1701633736.

MARCELO FORESTI DE MATHEUS COTA

CAIXA ECONÔMICA FEDERAL
DESPACHO DE 5 DE DEZEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DA CAIXA ECONÔMICA FEDERAL, no
uso da competência prevista no Art. 12 da Portaria MF nº 160, de 06
de maio de 2016, autoriza o afastamento do País do Senhor MÁRCIO
VIEIRA RECALDE, Diretor Executivo da Caixa Econômica Federal,
empregado por prazo indeterminado, com a finalidade de participar
do evento Primeira Transação Internacional dos Cartões CAIXA Elo,
em Nova York, nos Estados Unidos, no período de 12 a 17 de janeiro
de 2018, incluindo trânsito, com ônus limitado, cabendo à Elo Ser-
viços S.A. as despesas com passagens aéreas, seguro viagem, hos-
pedagem e ajuda de custo.

GILBERTO OCCHI

COMISSÃO DE VALORES MOBILIÁRIOS
PORTARIA Nº 153, DE 21 DE DEZEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DA COMISSÃO DE VALORES MOBI-
LIÁRIOS, no uso das atribuições que lhe são conferidas pelo art. 1º,
inciso X, da Portaria MF n° 393, de 14 de julho de 2009, publicada
no Diário Oficial da União de 16 subsequente, e com base no art. 9º,
inciso II, da Lei nº 8.112, de 11 de dezembro de 1990, com nova
redação dada pela Lei nº 9.527, de 10 de dezembro de 1997, re-
solve:

Nomear MARÍLIA CARNEIRO DA CUNHA LOPES, CPF
nº 138.613.347-71, para exercer o cargo em comissão de Gerente,
DAS 101.3, no Colegiado (COL), com lotação na sede desta Au-
tarquia, no Rio de Janeiro.

MARCELO SANTOS BARBOSA

CONSELHO ADMINISTRATIVO DE RECURSOS
FISCAIS

PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O PRESIDENTE DO CONSELHO ADMINISTRATIVO DE
RECURSOS FISCAIS, no uso de suas atribuições, e tendo em vista
as competências que lhe foram delegadas pela Portaria MF nº 392, de
14 de julho de 2009, e no Regimento Interno do Conselho Ad-
ministrativo de Recursos Fiscais, aprovado pela Portaria MF nº 343,
de 09 de junho de 2015, resolve:

Nº 97 Exonerar DIEGO MOREIRA REBOUÇAS, Analista-Tributário
da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 2029055, do cargo
em comissão de Chefe de Serviço de Assessoria Técnica da Quarta
Câmara da Terceira Seção de Julgamento do Conselho Administrativo
de Recursos Fiscais - CARF, código DAS 101.1.

Nº 98 Nomear DIEGO MOREIRA REBOUÇAS, Analista-Tributário
da Receita Federal do Brasil, matrícula SIAPE nº 2029055, para
exercer o cargo em comissão de Chefe de Serviço de Pós-Julgamento
do Conselho Administrativo de Recursos Fiscais - CARF, código
DAS 101.1.

ADRIANA GOMES RÊGO

PROCURADORIA-GERAL DA FAZENDA
NACIONAL

PORTARIAS DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL,
no uso das competências que lhe foram subdelegadas pelo inciso IX
do art. 1º da Portaria GMF no 393, de 14 de julho de 2009, publicada
no D.O.U. de 16 de julho de 2009, alterada pela Portaria GMF nº
100, de 28 de março de 2017, publicada no D.O.U. de 29 de março
de 2017, e nos termos do art. 1º da Portaria PGFN nº 435, de 12 de
abril de 2017, publicada no BPE nº 26, de 12 de abril de 2017,
resolve:

N° 1.185 - Designar MARIANA MASSUMI KUMON ZANDO-
NADE, Procuradora da Fazenda Nacional, matrícula SIAPE nº
1436542, para exercer a Função Comissionada do Poder Executivo de
Coordenador, Código FCPE-101.3, da Coordenação Jurídica de Le-
gislação e Normas da Coordenação-Geral de Pessoal e Normas da
Procuradoria-Geral Adjunta de Consultoria Administrativa.

O PROCURADOR-GERAL DA FAZENDA NACIONAL,
no uso das competências que lhe foram subdelegadas pelo inciso IX
do art. 1º da Portaria GMF no 392, de 14 de julho de 2009, publicada
no D.O.U. de 16 de julho de 2009, alterada pela Portaria GMF nº
100, de 28 de março de 2017, publicada no D.O.U. de 29 de março
de 2017, resolve:

N° 1.186 - Art. 1º - Designar MARIA EMANUELE ALVES PI-
NHEIRO PIGNATON, matrícula SIAPE nº 1355705 e ALINE NAS-
CIMENTO CUNHA VIEIRA, matrícula SIAPE nº 1574220, ambas
Procuradoras da Fazenda Nacional, para, nesta ordem, substituírem,
nos afastamentos e impedimentos simultâneos, o Coordenador-Geral,
Código FCPE-101.4, da Coordenação-Geral de Pessoal e Normas da
Procuradoria-Geral Adjunta de Consultoria Administativa, e seu subs-
tituto eventual.

Art. 2º - Revogar a Portaria PGFN Nº 543, de 19 de maio de
2017, publicada no D.O.U de 22 de maio de 2017, Seção 2, página
40.

N° 1.187 - Art. 1º - Designar MARIA EMANUELE ALVES PI-
NHEIRO PIGNATON, matrícula SIAPE nº 1355705 e ALINE NAS-
CIMENTO CUNHA VIEIRA, matrícula SIAPE nº 1574220, ambas
Procuradoras da Fazenda Nacional, para, nesta ordem, substituírem,
nos afastamentos e impedimentos eventuais, o Coordenador Jurídico
de Legislação de Pessoal e Normas, Código FCPE-101.3, da Co-
ordenação-Geral de Pessoal e Normas da Procuradoria-Geral Adjunta
de Consultoria Administativa.

Art. 2º - Revogar as Portarias PGFN Nº 548, de 27 de maio
de 2016, publicada no D.O.U de 30 de maio de 2016, Seção 2, página
17, e PGFN Nº 694, de 30 de junho de 2017, publicada no D.O.U de
3 de julho de 2017, Seção 2, página 34.

FABRÍCIO DA SOLLER

DEPARTAMENTO DE GESTÃO CORPORATIVA

PORTARIA Nº 1.189, DE 22 DE DEZEMBRO DE 2017

A DIRETORA DO DEPARTAMENTO DE GESTÃO
CORPORATIVA, no uso da competência que lhe foi subdelegada
pelo inciso I do art. 8° da Portaria PGFN n° 1.178, de 28 de
outubro de 2010, publicada no D.O.U. de 1° de novembro de
2010, alterada pela Portaria PGFN nº 387, de 30 de março de
2017, publicada no D.O.U de 31 de março de 2017, resolve:

Designar MATHEUS LIMA CARNEIRO, Assistente Téc-
nico-Administrativo, matrícula SIAPE nº 2192903, para exercer a
Função Gratificada - FG-3, da Procuradoria-Regional da Fazenda
Nacional na 4ª Região, no Estado do Rio Grande do Sul.

IÊDA APARECIDA DE MOURA CAGNI

34323872100
Realce

34323872100
Realce

34323872100
Realce

		paulo_cesar@in.gov.br
	2017-12-26T06:47:49-0200
	Imprensa Nacional
	Diário Oficial